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 بررسی کتابهای تازه تألیف زبان انگلیسی دوره متوسطه اول بر اساس مدل یادگیری زایشی

 

3فرزانه دهقان
 

 

 چکیده 

با تدوین کتابهاي درسی جدید با نام  ي اول در مدارس ایرانمتوسطهآموزش زبان انگلیسی مقطع  يمهبرنااصلاح 

Prospect  همراه بوده است. طبق نظر نویسندگان، این کتابها بر اساس اصول روش تعاملی آموزش  1112از سال

انی دارد. هدف تحقیق حاضر، همخو ي یادگیري زایشی. این روش با بسیاري از اصول نظریهاندشدهزبان تدوین 

باشد. بدین منظور، براساس چهار ي یادگیري زایشی میها و فرآیندهاي نظریهتحلیل این کتابها بر اساس مؤلفه

متخصص  4سپس  .لیستی تهیه شدمعنا، انگیزش( چکي زایشی )یادگیري، زایش، خلقفرآیند اصلی نظریه

روشهاي لیست پرداختند. واي دروس انتخابی بر اساس این چکمعلم زبان به تحلیل محت 21و   آموزش زبان

عنوان مبناي بررسی به منظور سنجش اعتبار و ارزیابی درونیبه دهندگانآماري پایایی درونی و بیرونی رتبه

از نظر معیارهاي  Prospectدهد که کتابهاي نتایج نشان می هاي به دست آمده مورد استفاده قرار گرفتند.میانگین

اند. زایشی موفق، از نظر معیارهاي خلق معنا متوسط، و از نظر فرآیندهاي یادگیري و انگیزش ضعیف ارزیابی شده

آموزشی که ارتباط بسیار نزدیکی با اصول همچنین، این کتابها از نظر توانایی تعمیم مطالب به محیطهاي غیر

از نظر معیارهاي انگیزشی، پرورش مهارتهاي تفکر،  نبودند.روش تعاملی آموزش زبان دارد چندان موفق 

دست آمد. در انتها، پیشنهاداتی جهت بهبود کتاب ارائه شده برانگیختن آکاهی و توجه نیز میانگینهاي پایینی به

 است. 

ي تعاملی آموزش زبان، تحلیل محتوا، کتابهاي آموزش ي یادگیري زایشی، نظریه: نظریهکلیدواژه ها

 نزبا

 

 مقدمه .3

ي آموزشی و برقراري در هر نظام آموزشی، ابزارهاي آموزشی نقش مهمی در رسیدن به اهداف آموزشی برنامه

کنند. استفاده از ابزارهاي آموزشی از جمله کتابهاي درسی راه را براي استانداردهاي آموزشی آن برنامه ایفا می

 .(2001، 2کند )فوهرمنمختلف دانش هموار میایجاد شرایط یادگیري و کسب مهارتهاي درسی و سطوح 
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بنابراین، ابزارهاي آموزشی باید در راستاي اهداف آموزشی تعریف شده در هر برنامه آموزشی باشند. در نظام 

شد که البته این سنتی آموزش زبان انگلیسی در مدارس ایران، درس زبان انگلیسی همانند سایر دروس تلقی می

هاي نظري رایج در زمان خود بود. بر اساس این دیدگاهها، آموزش زبان انگلیسی منحصر به دیدگاه ناشی دیدگاه

ي شد. از اوایل دههي متون زبان دوم میآموزش ابعاد ساختی زبان شامل دستور زبان، لغت، خواندن و ترجمه

ط، رویکرد تعاملی آموزش  زبان ي ماهیت زبان به عنوان ابزار ارتباهفتاد میلادي با تغییر دیدگاههاي نظري درباره

( جایگزین روشهاي سنتی شد. بر اساس این دیدگاهها، زبان Communicative Language Teachingدوم )

ي آموزشی، خارجی ماهیتی متفاوت از سایر دروس و محتواي تحصیلی دارد. این دیدگاه جدید با تغییر برنامه

دنیا همراه شد که در ایران نیز در موسسات آموزش زبان تا حدودي ي درسی و ابزارهاي آموزشی در سراسر برنامه

و حداقل در سطح مواد آموزشی و بخصوص کتابهاي درسی به کار گرفته شد. اما در نظام آموزش رسمی مدارس 

با تدوین  ي اول در مدارس ایرانمتوسطهآموزش زبان انگلیسی مقطع  يمهبرناتغییري مشاهده نشد. اصلاح 

همراه بوده است. طبق نظر نویسندگان و مؤلفان ایرانی، این  1112از سال  Prospectدرسی جدید با نام  کتابهاي

. روش تعاملی آموزش زبان که بر اساس اندشدهکتابها بر اساس اصول روش تعاملی آموزش زبان طراحی و تألیف 

میان یادگیرندگان، تفاوتهاي فردي آنها، و ( استوار است، بر تعامل Constructivismگرایی )ي سازندهاصول فلسفه

 کاربرد زبان به عنوان ابزاري براي ارتباط تأکید دارد. 

-( )ویتGenerative Learning Theoryبسیاري از اصول روش تعاملی یادگیري زبان با مدل یادگیري زایشی )

پردازد و تمرکز آن بر وري می( همخوانی دارند. این نظریه به آموزش در عصر دانش و دانایی مح1154، 1کار

سازد تا یادگیري خود را اساس مهارتها و پرورش مهارتها و تواناییها و دانشی است که یادگیرندگان را قادر می

یادگیریهاي بعدي قرار داده و به عبارت دیگر به توانایی تولید و خلق دانش دست پیدا کنند )زنگنه و همکاران، 

ي ي خود وارد کرده و تجربهمفاهیم جدید را در حافظهیادگیرندگان  به طور فعالانه (. بر اساس این مدل، 1111

شود که به تر میسر میارتباط میان دانش جدید و دانش قدیمیایجاد آموزشی خود را ارتقا می بخشند. این امر با 

هارتهاي تفکر تحلیلی، پذیرد. همچنین در این نظریه  بر پرورش ممنظور درک بهتر مطالب آموزشی انجام می

شود تا یادگیرندگان توانایی تعمیم یادگیري به موقعیتهاي جدید )و خارج از تفکر انتقادي و تفکر خلاق تأکید می

 (. 1117، 2کلاس( را داشته باشند )گرابینگر

اساس نظر مؤلفان رود کتابهایی که بر ي اصول و مفاهیم بنیادي این دو نظریه انتظار میبر این اساس و با مقایسه 

ي اند با اصول نظریهگرایی است، نگاشته شدهي سازندهبر مبناي اصول روش تعاملی، که خود بر اساس نظریه

خوانی داشته باشند. از این رو، هدف تحقیق حاضر، تحلیل کتابهاي تازه تألیف زبان یادگیري زایشی نیز هم
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ي یادگیري زایشی می باشد. در زیر به بررسی فرآیندهاي نظریهي متوسطه اول بر اساس مؤلفه ها و انگلیسی دوره

 گرایی و روش تعاملی آموزش زبان پرداخته شده است.ي سازندهي آنها با نظریهها  و فرآیندها و مقایسهاین مؤلفه

 

 ي سازنده گرایی و روش تعاملی آموزش زباني آن با نظریهمدل یادگیري زایشی و مقایسه

هاي راک متأثر از نظریه( ارائه شد. تفکرات ویت1154راک )یري زایشی نخستین بار توسط ویتي یادگنظریه

گرایی این است که افراد بر اساس شناختی یادگیري و همچنین سازنده گرایی است. مهمترین اصل سازنده

توان انتظار داشت که یسازند و بنابراین مي منحصر به فرد خود از واقعیت را میتجربیات و تعاملاتشان نسخه

داشته باشند  (constructed meaningروشهاي متفاوت و حتی متضادي براي شناخت، درک و ساختن معنا )

هاي جدید بر مبناي تجارب قبلی استوار است. از منبع این معنا یا واقعیت فردي بر درک داده(. 1115، 1)اسپایوي

به ( و یادگیري فعال تأکید دارد. contextualizedمحور )-ي زمینهگرایی بر ایجاد محیط یادگیراین رو، سازنده

عبارت دیگر، در فرآیند یادگیري، فراگیران نقش فعالی داشته و خود به خلق معناي شخصی یا گروهی در ارتباط 

ي دهکننپردازند. اساس مدل یادگیري زایشی نیز بر این اصل استوار است که یادگیرنده دریافت با یک موضوع می

اي فعال در فرآیند یادگیري است که از اطلاعات موجود در محیط به کنندهمنفعل اطلاعات نیست بلکه شرکت

( بر وجود دو دسته از روابط و تأثیر آنها بر یادگیري تأکید 1112راک )پردازد. ویتتولید معناي مختص خود می

میان اطلاعات جدید و دانش قبلی یادگیرنده. بر  می کند: روابط میان اجزاي اطلاعات دریافتی جدید و روابط

توان یادگیري زایشی را به عنوان خلق معنایی تعریف کرد که فراگیران از طریق مرتبط ساختن همین اساس، می

یابند. بنابراین، اطلاعات جدید با دانسته هاي قبلی خود و با به کارگیري راهبردهاي شناختی به آن دست می

تر باشند، ي زایشی از اهمیت فراوانی برخوردار است و هرچه این رابطه ها بیشتر و عمیقنظریه ایجاد روابط در

ي (. این روابط یکی از چهار فرآیند اصلی نظریه1112راک، تر و معنادارتر خواهد بود )ویتیادگیري نیز عمیق

فراگیران میان اجزاي اطلاعات ورودي جدید دهند. به عبارت دیگر، راک یعنی فرآیندهاي زایشی را شکل میویت

ها را یکپارچه کرده و آنها را هایی را به وجود آورده و سپس تمامی این دادهو آنچه از قبل در حافظه دارند رابطه

(. سه جزء دیگر شامل فرآیندهاي 1111کنند )زنگنه و همکاران، سازماندهی، بسط و مفهوم سازي مجدد می

ي عواملی است فرآیندهاي انگیزشی دربرگیرنده باشند.ي یادگیري و فرآیندهاي خلق معنا میانگیزشی، فرآیندها

ي علاقه به موضوع و اتکا به تواناییها و تلاش خود که فراگیر را به سوي خلق معنا سوق دهند که شامل دو مؤلفه

ي توجه انتخابی به محرک رگیرنده(.  فرآیندهاي یادگیري درب2004باشد )گرابوسکی در انجام موفق فعالیتها می

(، فرآیندهاي خلق معنا نیز 1110راک )یادگیري و انتخاب آگاهانه آن توسط فراگیر است. بر اساس نظر ویت
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تصورات، تجارب و عقاید قبلی فراگیران و مفاهیم جدید است که با فعال ي ایجاد ارتباط میان پیشدربرگیرنده

 گیرد.  ي اطلاعات صورت میرمزگذاري و ذخیره شدن آنها در فرآیندهاي دریافت،

شود. این روش بر اساس دیدگاه روش تعاملی آموزش و یادگیري زبان نیز محسوب می نظريگرایی بنیان سازنده

گذاري شده که توسط جامعه شناسی به نام ( بنیانcommunicative competenceتوانش ارتباطی یا تعاملی )

از جمله کنلی و (هفتاد میلادي ارائه شد. توانش ارتباطی که بعدها توسط محققین دیگري در اوایل دهه   1هایمز

توان آن بخش از توانش زبانی انسان کامل شده را می ( 1117، 4؛ بکمن و پالمر1110، 1؛ بکمن1160، 2سووین

و هم آنها را درک و تفسیر کند سازد تا بتواند هم پیامها را به دیگران منتقل نموده تعریف نمود که فرد را قادر می

ي و همچنین در محیطهاي تعاملی معنا و مفاهیم را با دیگران به اشتراک گذارد. روش تعاملی آموزش زبان بر پایه

، 7گیرند )ریچاردز و راجرزاین اصل استوار است که افراد با به کار بردن زبان در موقعیتهاي تعاملی آن را یاد می

آموزان ابتدا باید زبان را یاد برعکس نظرات سنتی آموزش زبان است که معتقد بودند زبان(. این دیدگاه 2001

آموزان با مشارکت فعال در بگیرند و سپس آن را محیطهاي غیرآموزشی به کار گیرند. به عبارت دیگر، زبان

ند بود. از دیگر تعاملات گروهی و اجتماعی قادر به ساخت انفرادي و گروهی معنا در یک زبان جدید خواه

توان به توجه به ویژگیها و تفاوتهاي فردي فراگیران زبان، یادگیري معنادار و تأکید بر ویژگیهاي روش تعاملی می

 (. 2001، ریچاردز و راجرزانتخاب ساختارهاي متفاوت زبان در بیان معانی مختلف توسط زبان آموزان اشاره کرد )

-دهد که از مهمترین آنها میو مدل زایشی شباهتهاي زیادي را نشان می ي تعاملیتر اصول نظریهبررسی دقیق

توان به در نظر گرفتن یاد گیرنده به عنوان پردازشگر فعال اطلاعات، تأکید بر تفاوتهاي فردي افراد در یادگیري، و 

نادار در هر دو همچنین اهمیت به ساختن معناي فردي بر اساس تجربه اشاره کرد. همچنین تأکید بر یادگیري مع

توان انتظار داشت که کتابی که بر مبناي اصول روش (. از این رو می2004، 1117 7گرابووسکی)نظریه وجود دارد 

هدف تحقیق  تعاملی آموزش زبان نگاشته شده باشد با اجزا و فرآیندهاي مدل زایشی نیز همخوانی داشته باشد.

ي ي اول ایران بر اساس اصول نظریهانگلیسی مدارس متوسطه حاضر، تحلیل محتواي کتابهاي تازه تألیف زبان

 باشد.یادگیري زایشی می
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 شناسیروش

راک از چهار بخش یا همان فرآیند اصلی شامل انگیزش، ي زایشی ویتهمانگونه که قبلا اشاره شد، نظریه

بر اساس این فرآیندهاي یادگیري، خلق معنا، و زایش تشکیل شده است. به منظور اجراي هدف این تحقیق، 

سوال تهیه شد که بر اساس روش لیکرت رتبه بندي شده  72اصلی و زیر مجموعه هاي آنها، چک لیستی شامل 

 1بود. روایی محتوایی این ابزار توسط دو متخصص آموزش زبان مورد تایید قرار گرفت. سپس از هر سه کتاب 

ي دکترا و سه دانشجوي )یک دارنده آموزش زبانمتخصص  4درس به صورت تصادفی انتخاب گردید. سپس 

معلم زبان انگلیسی به بررسی و تحلیل محتواي دروس بر اساس چک لیست تدوین  21دکتري آموزش زبان( و 

گیري در دسترس انتخاب شدند. از دو نفر از متخصصان نیز کنندگان بر اساس روش نمونهشده پرداختند. شرکت

پایایی بیرونی و   روش آماريانجام دهند.  "هفته پس از ارزیابی اول، ارزیابی را مجددا خواسته شد تا به فاصله دو

به منظور سنجش اعتبار و ارزیابی   (intra-rater reliability reliability and inter-rater) درونی رتبه دهندگان

مبناي بررسی میانگینهاي به دست ( به عنوان 1167( )بازرگان، حجازي و اسحاقی، internal evaluationدرونی )

ها در این مطالعه مورد استفاده لیست تدوین شده به عنوان روشهاي تحلیل دادهآمده براي بخشهاي مختلف چک

 قرار گرفتند.

 

 هایافته

ي سطح قابل به دست آمد که نشان دهنده 56/0و پایایی بیرونی آنها  67/0مقادیر پایایی درونی رنبه دهندگان 

باشد. همچنین میانگین نمرات داده شده توسط ارزیابان لیست تدوین شده در این تحقیق میاعتبار چکقبول 

این اطلاعات را  1براي هر سوال و همچنین میانگین مجموعه سوالات مربوط به یک فرآیند محاسبه شد. جدول 

 دهد. ارائه می

 

 ي زایشیه: میانگین نمرات به دست آمده براي فرآیندهاي نظری3جدول 

 فرآیند زیر مجموعه ها میانگین

  تأکید بر یادگیري مشارکتی به جاي رقابتی 41/1

 

 یادگیري

 ادي خلاققتأکید بر یادگیري تحلیلی به عنوان مقدمه اي براي تفکر انت 21/1

 قابلیت انتقال دانش به موقعیتهاي جدید )غیر کلاسی( 65/1

 ها توسط زبان آموزطوطی وار( محرکانتخاب آگاهانه ) و نه تکرار  10/2

 آموزان در کلاسموفق بودن در برانگیختن توجه زبان 14/2

 01/8                                                                                                                          کل
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  شده در یک درسوجود رابطه میان مطالب ارائه  16/4

 وجود رابطه میان مطالب ارائه شده در درسهاي مختلف کتاب 21/4 زایش

 امکان مرتبط ساختن اطلاعات جدید با دانسته هاي زبانی قبلی 12/4

 80/4                                                                                                                                 کل

  تأکید بر توانایی ترکیب اجزاي اطلاعات دریافتی )در یک درس( و خلق معناي جدید  11/1

آموزان براي یادگیري تصورات، تجارب، و مفاهیم ذهنی پیشین زبانتآکید بر فعال سازي پیش 51/2 خلق معنا

 مطالب جدید 

 استفاده از فرآیندها و راهکارهاي شناختی 77/1

 32/0                                                کل                                                                                       

  مندي به موضوعات در فراگیرانتوانایی مطالب در ایجاد علاقه 12/2

کارآمدي در فراگیران )نسبت دادن موفقیتها به توانایی و تلاش فردي و -ایجاد احساس خود 74/2 انگیزش

 (یا کتابنه صرفا آموزش 

 تنظیمی(-برابر دیگرتأکید بر خودتنظیمی در انجام فعالیتها ) در  16/2

  82/8             کل                                                                                                                           

منظور به  (1167)بازرگان، حجازي و اسحاقی، تر اشاره شد، پیوستار سنجش ارزیابی درونی همانطور که پیش

 تحلیل اطلاعات به دست آمده مورد استفاده قرار گرفت. 

 

 

1               2.33               3.66                5 

 قابل قبول                            غیر قابل قبول     

 (3026)بازرگان، حجازي و اسحاقی، پیوستار سنجش ارزیابی درونی : 3شکل 

، این کتابها از 1دهد. بر اساس نتایج جدول به دست می 1هاي جدول معیاري براي تفسیر میانگیناین پیوستار 

نظر فرآیندهاي زایش یعنی کمک به یادگیرندگان در تشخیص ارتباط میان اجزاي یک درس، ایجاد ارتباط میان 

اند. دانش پیشین موفق بودهتر و همچنین کمک به یادگیرندگان در به کار گیري مطالب جدید و مطالب قدیمی

 دهند. بر اساس همین پیوستار، فرآیند خلق معنا که شاملاین سه معیار اساس فرآیندهاي زایشی را تشکیل می

ایجاد ارتباط میان بخشهاي مختلف یک درس و خلق معناي جدید، استفاده از پیش تصورات و تجربیات پیشین 

کارهاي شناختی مثل در سطح متوسطی قرار گرفتند. از طرف دیگر، در یادگیري مطالب جدید و استفاده از راه

این کتابها از نظر دو معیار فرآیند یادگیري شامل تعمیم )بسط( مطالب یادگرفته شده به محیطهاي دیگر و 

همچنین کمک به پرورش تفکر خلاق و انتقادي کمترین نمره را دریافت کردند. از میان معیارهاي فرآیند 

موفق ارزیابی شدند، در حالیکه ارزیابی دو معیار  "کتابها تنها از نظر شاخص یادگیري مشارکتی نسبتایادگیري، 
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( در سطح غیر قابل awareness( و همچنین ایجاد آگاهی )attentionدیگر این فرآیند شامل برانگیختن توجه )

تعلق دارد که هر سه معیار توانایی  قبول قرار دارد. در نهایت، کمترین میانگین به معیارهاي فرآیند انگیزش

آموز در ( در فراگیر و انگیزش زبانself-efficacyکارآمدي )-(، احساس خودinterestمطالب در ایجاد علاقه )

 ( در سطح غیرقابل قبول قرار دارند. self-regulationرسیدن به خودتنظیمی )

 

 بحث و بررسی

بر این اصل مهم استوار است که زبان ابزار ارتباطی است و از این روش تعاملی آموزش و یادگیري زبان انگلیسی 

توان به یادگیري نظر با سایر دروس آکادمیک تفاوت دارد. از جمله مهمترین شاخصه هاي کلیدي این روش می

مشارکتی و معنادار و همچنین یادگیري زبان به منظور استفاده در دنیاي واقعی اشاره کرد. یادگیري مشارکتی 

پردازند. در یادگیري است که در آن فراگیران با مشارکت با یکدیگر )و نه در رقابت با هم( به خلق معنا می

( نیز یادگیرنده میان اجزاي مختلف اطلاعات ورودي و همچنین meaningful learningیادگیري معنادار )

ي بلند منسجم و ساختارمند به حافظهکند و آنها را به صورت اطلاعات جدید و قدیم ارتباط منطقی برقرار می

کارگیري مطالب ( نیز به توانایی فراگیر در بهgeneralization(. بسط دادن )1176، 1سپارد )آزوبلمدت می

ي آموزشی )دنیاي واقعی( اشاره دارد. این ویژگیهاي نظریهآموخته شده در محیط آموزشی در محیطهاي غیر

 اند. ي نیز در قالب فرآیندهاي گوناگون مطرح شدهي زایشی یادگیرتعاملی در نظریه

توان چنین عنوان کرد ي یادگیري زایشی میبراساس نتایج این تحقیق و از نظر فرآیندها و فعالیتهاي مهم نظریه

ي اول از نظر معیارهاي فرآیند زایش بهترین نمره را ي متوسطهکه کتابهاي زبان انگلیسی تازه تألیف براي دوره

اند. این معیارها شامل ایجاد ارتباط میان اجزاي یک درس و همچنین مطالب ارائه شده در دروس مختلف و هگرفت

ي این مطلب است که تیم مؤلف کتاب ایجاد یا یادگرفته شده در سالهاي قبل هستند. این موضوع نشان دهنده

اند. طالب را بر اساس آن در نظر گرفتهارتباط منطقی بین مطالب ارائه شده را در نظر داشته و ترتیب ارائه م

-ي چیدمان مطالب( و گروهي آنها شامل دو بخش ترتیب مطالب )نحوهبندي مطالب آموزشی به منظور ارائهدرجه

(، سه اصل اساسی 1171) 2بندي کردن مطالب )کدام مطالب باید با هم ازائه شوند( می باشد. بر اساس نطر کلی

که باید در بحث ترتیب مطالب مورد توجه قرار گیرندعبارتند از پیچیدگی مطالب که بر اساس ان مطالب باید از 

ساده به سخت مرتب شوند، دوم اصل باقاعده بودن که بر اساس عنوان مطالب باید از منظم و با قاعده به موارد 

یا بازدهی که بر اساس آن ترتیب ارائه مطالب باید از کارآمدترین به  استثنا مرتب شوند و سوم اصل سودمندي

موارد کمتر سودمند و مفید باشد. با توجه به اینکه بر اساس نظر افراد ارزیابی کننده این کتابها در ایجاد ارتباط 
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رفته باشند که البته اند میتوان انتطار داشت این سه اصل در این توالی مورد توجه قرار گمیان مطالب موفق بوده

بندي مربوط به سیستم زبان و تحقیقات بیشتري باید این نکته را مورد بررسی قرار دهند. از طرف دیگر، گروه

پردازد که کدام اجزاي زبان )شامل صداها، کلمات، که به این نکته می  (1177، 1کیساختارهاي آن است )مک

و در یک درس ارائه شوند. همچنین، باید در نظر داشت که کنار هم  ها( باید با همساختارهاي دستوري و یا متن

ي فراگیري باشد که تهیه کنندگان مطالب، کتاب گذاشتن مطالب و اجزاي انتخاب شده باید بر اساس نظریه

مند مورد تواند توسط محققان علاقهبندي دروس در این کتابها نیز میدرسی را بر اساس آن نگاشته اند. گروه

 ررسی بیشتر قرار گیرد. ب

-بر اساس میانگینهاي به دست آمده از چهار فرآیند مورد بررسی، فرآیند خلق معنا و فعالیتهاي مرتبط با آن رتبه

اند هرچند که میانگین به دست آمده بر اساس پیوستار ارزیابی درونی در سطح متوسط قرار ي دوم را کسب کرده

 meaningمعیارها استفاده از ترکیب اجزاي یک درس به منظور معناسازي ) گیرد. در این فرآیند، یکی ازمی

making(، زبان معناي بالقوه 1151) 2( بوده است که میانگین بالاتري به دست آورده است. بر اساس نظر هالیدي

(meaning potentialاست، بدین معنا که ) اجتماعی  زبان مجموعه اي از انتخابهاي معنایی است که در محیطهاي

در اختیار افراد قرار دارد. این نظر با نظر چامسکی که معتقد بود معنا به طور کامل در درون افراد قرار دارد در 

ي تعاملی یادگیري و آموزش زبان شود. نظریهتعارض است بلکه معتقد است، بخشی از معنا در محیط ساخته می

رسد که این (. بر این اساس، به نظر می2005، 1ت )ساویگنننیز بر اساس این تعریف از زبان بنیان گذاري اس

کتابها در کمک به فراگیران در کنار هم گذاشتن اجزاي زبانی و خلق معناي جدید بر اساس نیاز تعاملی موفق 

هاي ي طرحوارهتصورات و تجارب پیشین است. بر اساس نظریهاند. دومین معیار این فرآیند استفاده از پیشبوده

اند در درک معانی مطالب (، چارچوبها یا طرحواره هایی که در ذهن افراد شکل گرفتهschema theoryنی )ذه

مربوط به سوالات این قسمت در محدوده  2,5جدید اثرگذار هستند. براساس پیوستار ارزیابی درونی، میانگین 

( و 1فستیوالها و مراسم )کتاب نهم درس متوسط قرار دارد. اشاره به مفاهیم فرهنگی آشنا مانند نوروز در مبحث 

استفاده از اسامی ایرانی ممکن است بر این مورد تاثیرگذار بوده باشد. آخرین معیار این فرآیند تأکید و استفاده از 

راهکارهاي شناختی در مطالب و تمریتهاي ارائه شده در کتاب است. راهکارهاي شناختی روشهایی هستند که به 

(. استفاده از تصاویر در روشن کردن معناي کلمات ، هایلایت 2005ئله کمک میکنند )براون، افراد در حل مس

 روند. شمار میکردن نکات مهم به روشهاي مختلف، و  تمرین و تکرار از جمله راهکارهاي شناختی به

اند. ل قبول قرار گرفتهي غیرقابدر دو فرآیند دیگر یعنی یادگیري و انگیزش، میانگینهاي به دست آمده در مرتبه
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در فرآیند یادگیري مهمترین مؤلفه، قدرت بسط دادن یا تعمیم مطالب یادگرفته شده به مطالب و محیطهاي 

ي آن توسط ي تجدید نظر شدهاز فرآیندهاي یادگیري و همچنین نسخه 1غیرآموزشی است. در طبقه بندي بلوم

توان به فرآیندهاي سطوح بالا همچون به کار بستن، تحلیل، (، تعمیم یادگیري را می2001) 2آندرسون و کراتول

ارزشیابی و آفریدن مرتبط دانست. بر اساس این نتایج، مطالب کتابهاي تازه تالیف در سطح فرایندهاي به یاد 

 collaborative) آوردن و فهمیدن است و وارد حیطه هاي بالاتر یادگیري نمی شود. یادگیري مشارکتی

learningاست و تأکید آن بر استفاده  1ي دیگر این فرآیند است که برگرفته از نظرات جان دیویی( مؤلفه

حداکثري از فعالیتهاي مشارکتی )دو نفره و گروهی( به جاي فعالیتهاي رقابتی است. در این فرآیند، یادگیري بر 

گروه است و هر فرد مسئول یادگیري خود و افزایش یادگیري اساس تبادل اجتماعی اطلاعات در بین اعضاي یک 

(. بر اساس نتایج به دست آمده میانگین سوالات مربوط به این مؤلفه 1112، 4گاندر دیگران است )اولسن و کی

قابل قبول است که احتمالا دلیل آن وجود تمرینها و فعالیتهایی در این کتابهاست که باید به  "متوسط و نسبتا

هایی است که کمترین مبتنی بر تفکر انتقادي و خلاق از جمله مؤلفهت دونفره و گروهی حل شوند. یادگیري صور

میانگین را در این ارزیابی به دست آورده است. در این یادگیري بر پرورش مهارتهاي تفکر در سطوح بالا تأکید 

تواند اند، این موضوع میو پایه طراحی شدهبراي سطح مقدماتی  Prospectمی شود. با توجه به اینکه کتابهاي 

هاي آگاهی و توجه قرار ي میانگین پایین به دست آمده براي این مؤلفه باشد. در نهایت، مؤلفهتوضیح دهنده

( و تأثیر برانگیختن آنها در یادگیري زبان attention( و توجه ) consciousnessیا awarenessدارند. بحث اگاهی )

(. بر اساس این 1117و 1111ن آموزش و یادگیري زبان اهمیت بسزایی یافته است )اشمیت، در بین مححقا

ي اجزاي زبان به فراگیران بلکه آگاه ساختن آنها از نظریات، بهترین شیوه آموزش زبان نه انتقال اطلاعاتی درباره

باشد. براساس ارزیابی به دست میوجود این اجزا، روابط بین آنها، و برانگیختن توجه آنان در فرآیند یادگیري 

ي توجه متوسط است. اصولا باید توجه ي آگاهی غیرقابل قبول و در مؤلفهآمده میانگین به دست آمده براي مؤلفه

ارائه، تمرین، و تولیدP (presentation, practice, production  )-3بر اساس مدل  Prospectداشت که کتابهاي 

( در تهیه و تدوین مطالب آموزش 2002، 7ي آگاهی و توجه )الیسکردهاي برانگیزانندهاند که با رویطراحی شده

 زبان در تضاد هستند.

ي توانایی در انتها، فرآیندهاي انگیزش کمترین میانگین را در ارزیابی به دست آمده کسب کردند. از نظر مؤلفه

قابل قبول قرار دارد که در سطح غیر 12/2انگین موضوعات و مطالب انتخاب شده در ایجاد علاقه در فراگیران می
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کارآمدي به معناي نسبت اند. خوددهد موضوعات کتاب از نظر ارزیابان و معلمان جذابیت چنوانی نداشتهنشان می

(. از نظر این مؤلفه 2011؛ وولفوک، واین، و پري،  1115، 1دادن موفقیتها به تلاش و کوشش فردي است )باندورا

در سطح متوسطی قرار دارد. خودتنظیمی به معناي فرآیندي است که در آن فرد در یادگیري مستقل  نیز کتاب

دهد. سوالات هاي بیرونی )معلم، نمره، امتحان( انجام میخاطر انگیزه ي درونی و نه بهشود و آن را با انگیزهمی

انه نیاز به راهنمایی معلم یا شخص دیگري آموزان در حل تکالیف خلاقاین مؤلفه بدین صورت بودند که آیا زبان

شود تا به صفر برسد و دارند. اگر این وابستگی در ابتدا زیاد است، آیا به مرور و در طول درسهاي مختلف کم می

اموزان مؤثر هستند. نتایج به دست در انتها مطالب و تمرینهاي کتاب چقدر در کمک به یادگیري مستقل در زبان

اهمیت    هد که این مؤلفه نیز در سطح غیرفابل قبول قرار گرفته است. در کل،  با توجه بهآمده نشان  مید

توان نتیجه گرفت که این کتابها از نظر فرآیند ( می2010ي زایشی )آندرمن، فرآیندهاي انگیزش در نظریه

 اند.انگیزش فراگیران چندان موفق نبوده

 

 گیرينتیجه

از نظر معیارهاي زایشی موفق، از نظر  Prospectد که کتابهاي تازه تألیف در کل، میتوان چنین عنوان کر

اند. همچنین، این کتابها معیارهاي خلق معنا متوسط و از نظر فرآیندهاي یادگیري و انگیزش ضعیف ارزیابی شده

ا اصول روش آموزشی که ارتباط بسیار نزدیکی باز نظر توانایی تعمیم مطالب یاد گرفته شده به محیطهاي غیر

از نظر معیارهاي انگیزشی، پرورش مهارتهاي تفکر، برانگیختن  تعاملی آموزش زبان دارد چندان موفق نبودند.

شود. بنابراین، آکاهی و توجه نیز، هرچند تنها منحصر به روش تعاملی نیستند، موفقیت چندانی مشاهده نمی

اند، به اصول و جوانب ي خاص به نگارش در آمدهریهتوصیه می شود در تهیه و تدوین کتبی که بر اساس یک نظ

ها و ویژگیهاي آن نظریه در تدوین مطالب مدنظر قرار گیرد. بر اساس نظریهمختلف آن توجه شده و تمامی مؤلفه

رین هدف در آموزش زبان، یادگیري آن به منظور انتقال و تعمیم فعالیتهاي آموزشی به تي تعاملی زبان مهم

غیرآموزشی است. این هدف مهم باید در مطالب انتخابی و تمرینها و تکالیف مورد توجه جدي فرار محیطهاي 

 گیرد.
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An analysis of the newly-developed English textbooks for Iranian junior high schools 

(Prospects 1-3) based on the generative model of learning 

  Farzaneh Dehghan
1
 

Abstract 

The reform in the teaching of English as a foreign language in Iranian curriculum led to the 

development of new English textbooks (named Prospect) for junior high schools from 2013. 

According to the authors, these textbooks are developed based on a communicative approach to 

language teaching. Many of the paradigms of a communicative approach agree with the generative 

theory of learning. The present study is an attempt to analyze the Prospect textbooks according to a 

generative learning framework. Based on the four main processes of generative theory (motivation, 

learning, meaning making, generation), a checklist was developed. Four experts in TEFL and 21 

English teachers were asked to analyze selected lessons from the books. Inter-rater and intra-rater 

reliability measures and interval evaluation were used as the data analysis procedures. The results 

showed that the textbooks were evaluated as successful regarding generation process, fair regarding 

meaning making process, and weak in terms of learning and motivation criteria. Further, the books 

were evaluated as weak regarding their generalizability power (which is an important aspect of 

communicative approaches) as well as motivation, thinking skills development, and raising 

awareness and attention criteria. Some suggestions are made for the book developers and designers. 

Keywords: Generative Learning Theory; Communicative Language Teaching; Content 

Evaluation; Language Teaching Textbooks 
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 های ماهیت علمهای علمی کودکان و نوجوانان با استفاده از مولفهارایه رویکردی در تدوین داستان

 

 3دکترمحمد حسن کریمی

 8سیده نجمه تقوي نسب

 

 چکیده

هاي اخلاقی، دینی، آموزشی و تربیتی و... به کودکان بر کسی امروزه نقش داستان در انتقال فرهنگ و آموزه

هاي مختلف سعی در انتقال اهداف تربیتی، علمی و بسیاري از مربیان تربیتی با استفاده از داستانپوشیده نیست. 

نظران و اند و  صاحبفرهنگی به کودکان دارند. این داستان ها با سبک و سیاق هاي مختلفی نگارش شده

هاي علمی زیادي با ین میان داستانهایی به نقد این آثار بپردازند. در ااند تا بر اساس ملاکمنتقدان تلاش کرده

تر اي که کمهاي علمی تدوین و نگاشته شده است. امّا نکتههدف آشنا ساختن کودکان و نوجوانان با علم و بنیان

هایی مد نظر بوده است ؟ و اگر چنین بوده این بدان پرداخته شده این است که آیا در تدوین این داستان ها ملاک

ي داستان هاي ادبی مورد نقد قرار گیرند؟ و یا بایست به آیا داستان هاي علمی باید به شیوه اند؟ها کدامملاک

ها و نقدهاي ادبی که مورد هاي و معیارهاي دیگري براي نقد این آثار  بود. بی شک کثرت نظریهدنبال ملاک

ک و نوجوان بوده است، تا حدود ي ادبیات کوداستناد بسیاري از نویسندگان و منتقدان ادبیات و به ویژه حوزه

زیادي به توسعه و غناي این آثار کمک کرده است. امّا در مورد داستان هاي علمی قضیه تا حدودي متفاوت است 

جا که این داستان ها ماهیتی دوگانه دارند ؛ یعنی هم ماهیت ادبی و هم ماهیت علمی دارند تنها  به نقدهاي از آن

ي ماهیت علم نیز لحاظ شوند. توان بسنده کرد و لازم است نقدهاي فیلسوفان علم دربارهادبی در این حوزه نمی

شود تا به طور بنیادي مسایل ي حاضر نیز متکفل توضیح و تفسیر ملاک اخیر است این موضوع سبب میمقاله

پرداختن به این که  علم درک شود پرداخته شود و لذا بر غناي این داستان ها افزوده گردد. این مقاله با هدف

هاي علمی کودکان را با استفاده از ماهیت علم پربارتر توان داستانهاي ماهیت علم چیستند و چگونه میمولفه

استنتاجی است. باید به این نکته  ،رویکرد توصیفی تدوین گردیده است. روش استفاده شده در این مقاله کرد،

هاي ز داستان ادبی هست که علاوه بر رعایت برخی  از ویژگیتري ااشاره کرد که داستان علمی شکل خاص

هاي ماهیت علم به طور جدي و هدفمند در آن لحاظ گردند، .لذا بهتر است که معمولی یک داستان باید مولفه

هاي ماهیت علم نظیر تاریخ علم، دانش علمی، نظریه ها ، و نقش دانشمندان هاي علمی بر اساس ویژگیداستان
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